

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงรายงานผลการดำเนินงานของงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เปรียบเทียบกับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมีรายละเอียดของงบการเงินดังที่แนบมานี้

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	9,383	10,032	(649)	(6%)
เงินปันผลรับ	7.3	7.2	0.1	2%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	74	170	(96)	(56%)
รายได้อื่น	66	63	3	5%
ต้นทุนขาย	8,586	8,807	(221)	(3%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	397	386	11	3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	212	241	(29)	(12%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,250	1,383	(133)	(10%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.0008	3.5	(3.5)	(100%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(29)	(89)	(60)	(67%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	1,577	2,128	(551)	(26%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	7.82	10.55		
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	8%	12%		
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	17%	21%		

1. งบกำไรขาดทุน (ตามวิธีส่วนได้เสีย) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เปรียบเทียบกับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จำนวน 1,577 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 2,128 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงจำนวน 551 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26 โดยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- 1) รายได้จากการขายลดลงจำนวน 649 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 เนื่องมาจากการรับรู้รายได้ที่ลดลงและปริมาณขายที่ลดลง
- 2) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินลดลงจำนวน 96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาทจากการส่งออก
- 3) ต้นทุนขายลดลงเล็กน้อยจำนวน 221 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3 สาเหตุหลักเนื่องมาจากปริมาณขายและต้นทุนการผลิตที่ลดลง
- 4) ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจำนวน 3.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากเงินกู้ยืมลดลง
- 5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67 เนื่องมาจากกำไรทางภาษีลดลง
- 6) ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนเงินจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 124 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 159 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลอื่น
- 7) ผลสะสมของผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัทรวมที่จะขายลดลงจำนวน 41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากการขายเงินลงทุน
- 8) ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวน 341 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1898 ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าตลาดของเงินลงทุนที่มีไว้เพื่อขาย
- 9) ผลกระทบของภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1897 ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าตลาดของเงินลงทุนที่มีไว้เพื่อขาย
- 10) อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 8 ของยอดขายเมื่อเทียบกับร้อยละ 12 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องมาจากการรับรู้รายได้ที่ลดลง ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 17 ของยอดขายเมื่อเทียบกับร้อยละ 21 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องมาจากการรับรู้รายได้ที่ลดลงและความสามารถในการทำกำไรของบริษัทร่วมบางแห่งลดลง

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 อยู่ที่ 7.82 บาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 10.55 บาท

2. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 1,026 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 143 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 883 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เนื่องจากเหตุผลที่ได้กล่าวไว้ด้านล่าง โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

ก. สินทรัพย์

- 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 659 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79 ส่วนใหญ่มาจากการจัดประเภทเงินลงทุนภายใต้เงินลงทุนชั่วคราว – ตัวแลกเปลี่ยน
- 2) เงินลงทุนชั่วคราว – ตัวแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 1,154 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54 ส่วนใหญ่มาจากการจัดประเภทเงินลงทุนบางส่วนจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน
- 3) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากมีการชำระคืนเงินกู้ทั้งหมดในระหว่างปี
- 4) สินทรัพย์รอการขายลดลงจำนวน 110 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากการรับรู้การขายในปีปัจจุบัน
- 5) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลงจำนวน 66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61 สาเหตุหลักมาจากการโอนผลขาดทุนรอการตัดบัญชีบางส่วนเพื่อรับรู้ผลขาดทุน
- 6) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21 เนื่องมาจากเงินฝากที่เพิ่มขึ้น

ข. หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

- 1) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 345 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28 เนื่องจากสินค้าคงคลังวัตถุดิบที่สูงขึ้นในระหว่างการขนส่ง
- 2) ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลงจำนวน 93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากการชำระภาษีในระหว่างปี
- 3) หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 สาเหตุหลักมาจากเงินจ่ายล่วงหน้าลดลง
- 4) หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลงจำนวน 104 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เมื่อขาย
- 5) องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 461 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 299 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของหลักทรัพย์เมื่อขาย และผลกระทบจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทรวม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปราโมทย์ คานเดลวาล

รองประธาน (ฝ่ายการเงินและพาณิชย์)